Дело №5-13-464/2020
(05-0464/13/2020)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

02 сентября 2020 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании,  дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Кувалдина Владимира Владимировича, …,
УСТАНОВИЛ:

В отношении Кувалдина В.В. … года составлен протокол об административном правонарушении … по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В судебном заседании Кувалдин В.В. свою вину признал в полном объеме,  сообщил о том, что … года припарковывая свой автомобиль не заметил столкновения с автомобилем потерпевшей, думая что зацепил бордюр. При этом указал, что осознает свою вину в том, что не выполнил всех необходимых требований ПДД, а именно не сообщил о произошедшем ДТП сотрудникам полиции.
Потерпевшая ... в судебном заседании пояснила, что ее автомобиль …, государственный регистрационный знак …., был припаркован около дома №… по …. Повреждения своего автомобиля обнаружила … года, о чем сообщила сотрудникам полиции, после чего был выявлен виновник ДТП. Считает, что Кувалдин В.В. не предпринял всех необходимых действий для того, чтобы своевременно и в полном объеме зафиксировать факт ДТП, а также сообщить владельцу автомобиля о произошедшем. На момент рассмотрения дела материальный ущерб, связанный с повреждением автомобиля не возмещен.
Изучив материалы дела, выслушав мнение Кувалдина В.В. и потерпевшей ..., мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно п. 2.5. Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
… Кувалдин В.В., управляя транспортным средством автомобилем …  государственный регистрационный знак … допустил наезд на припаркованный автомобиль марки …, государственный регистрационный знак …, принадлежащий ..., т.е. был участником ДТП, после чего покинул место ДТП в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения.

Как установлено в судебном заседании и не отрицается Кувалдиным В.В. и потерпевшей ..., факт произошедшего ДТП имел место, на место совершения ДТП были вызваны сотрудники ДПС ГИБДД для оформления данного факта, что подтверждается схемой места совершения административного правонарушения (л.д. 8) и приложением к определению … года (л.д. 6-7).

Факт совершения административного правонарушения подтверждается материалами дела, а именно протоколом об административном правонарушении от … (л.д. 1); определением … года с приложением  (л.д. 6-7);  схемой места ДТП (л.д. 8); письменными объяснениями ... (л.д. 9);  письменными объяснениями потерпевшего Кувалдина В.В. (л.д. 11), фотоматериалом (л.д. 13-15).

Диспозицией части 2 статьи 12.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, личность нарушителя, его отношение к содеянному, мировой судья считает, что административное наказание должно быть назначено в виде административного ареста с целью предупреждения совершения подобных правонарушений Кувалдина В.В. в  будущем.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать Кувалдина Владимира Владимировича, …  года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
Срок исполнения наказания исчислять с момента фактического задержания Кувалдина Владимира Владимировича.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова